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Allegato 2
RENDICONTO 2012 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA

(in euro)

RESIDUI ATTIVI Esercizi 
precedenti 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Totale

Titolo I   ENTRATE TRIBUTARIE

cat 1 - imposte 1.865.331 38.047.647,46         39.912.978
cat 2 - tasse 0 797,22                    797
cat 3 - tributi speciali ed altre entrate tributarie 0 40.786.232,98         40.786.233
totale Titolo I 1.865.331 78.834.678 80.700.009
quota % su totale del Titolo I 97,69% 100,00%

Titolo II  ENTRATE DA CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI CORRENTI
cat 1 - contr e trasf dallo Stato -                      -                       2.377,04                -                    135.404,26         159.533,08        1.662.703,32      47.094.632,63         49.054.650
cat 2 - contr e trasf dalla Regione 0 25.000,00              72.759,30          1.799.844,43      2.027.763,56      5.516.071,22      11.719.094,61         21.160.533
cat 3 - contr e trasf  per funzioni delegate
cat 4 - contr e trasf da organismi comunitari 8.980 -                        173.182,06         4.134,47            284.669,94         81.990,17               552.957
cat 5 -  contr e trasf da altri entil settore pubblico 0 3.300.000,00        498.849,30            502.806,12        492.597,71         1.037.702,17      1.078.220,49      1.393.750,11          8.303.926
totale titolo II 8.980 3.300.000 526.226 575.565 2.601.028 3.229.133 8.541.665 60.289.468 79.072.066
quota % su totale del Titolo II 0,01% 4,17% 0,67% 0,73% 3,29% 4,08% 10,80% 76,25% 100,00%
3

Titolo IIII   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

cat 1 - proventi dei servizi pubblici 0 278.867 696.822 162.508,12         462.354,80        405.274,75         11.130.202,96         13.136.029
cat 2 - proventi dei beni dell'ente 3.731.352 2.296.318,66        2.775.055,11         8.633.635,51     7.241.464,63      7.145.839,34      10.747.779,13    16.464.654,57         59.036.099
cat 3 - interessi su anticipazioni e crediti 0 0 16.188,50           222.585,32             238.774
cat 4 - utili aziende speciali e partecipate 0 485.000,00        -                     -                          485.000
cat 5 - proventi diversi 0 157.214,83            189.058,95        273.882,34         1.137.912,34      690.603,43         22.932.494,28         25.381.166
totale titolo III 3.731.352 2.296.319 3.211.137 9.519.516 7.677.855 9.231.106 11.859.846 50.749.937 98.277.067
quota % su totale del Titolo III 3,80% 2,34% 3,27% 9,69% 7,81% 9,39% 12,07% 51,64% 100,00%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CORRENTE 3.740.332 5.596.319 3.737.363 10.095.081 10.278.884 12.460.240 22.266.842 189.874.082 258.049.142
quota % su totale residui di parte corrente 1,45% 2,17% 1,45% 3,91% 3,98% 4,83% 8,63% 73,58% 100,00%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA STATO E REGIONE 3.740.332 5.596.319 3.709.986 10.022.322 8.343.635 10.272.943 15.088.067 131.060.355 187.833.959
quota % su residui correnti al netto Stato e Regione 1,99% 2,98% 1,98% 5,34% 4,44% 5,47% 8,03% 69,77% 100,00%

situazione al 31.12.2012



Allegato 2
RENDICONTO 2012 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA

(in euro)

RESIDUI ATTIVI Esercizi 
precedenti 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Totale

RESIDUI ATTIVI DIVERSI DA QUELLI DI PARTE 
CORRENTE

Titolo IV  ENTRATE DA ALIENAZIONI , TRASFERIM 
CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI
cat 1 - alienazione di beni patrimoniali 53.778 2.000.000,00     988.099,84         6.100.000,00      22.500,00           2.278,09                 9.166.656
cat 2 - trasferimenti di capitale dallo Stato 3.121.724 1.681.180,00        1.001.575,58      2.138.388,16      8.217.000,00      882.938,50             17.042.806
cat 3 - trasferimenti di capitale dalla Regione 59.057.406 3.342.561,82        760.845,06            4.398.898,63     2.674.502,22      1.749.806,94      9.770.049,03      4.464.933,47          86.219.003
cat 4 - trasferimenti di capitale da altri enti 0 243.800,00            288.470,55        614.732,41         -                          1.147.003
cat 5 - trasferimenti di capitale da altri soggetti 0 55.748,67             -                    64.299,88          1.618.909,88      787.664,11             2.526.623
cat 6 - riscossione di crediti 638.675 189.962,00         235.638,00        63.200,00           1.127.475
totale titolo IV 62.871.582 5.079.490 1.004.645 6.398.899 4.854.140 10.576.604 20.306.391 6.137.814 117.229.564
quota % su totale del titolo IV 53,63% 4,33% 0,86% 5,46% 4,14% 9,02% 17,32% 5,24% 100,00%

totale titolo IV al netto trasferimenti da Stato e 
Regione 692.452 55.749 243.800 2.000.000 1.178.062 6.688.408 2.319.342 789.942 13.967.756

quota % su totale del Titolo IV al netto Stato e Regione 4,96% 0,40% 1,75% 14,32% 8,43% 47,88% 16,60% 5,66% 100,00%

Titolo V  ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI 
PRESTITI
cat 1 - anticipazioni di cassa
cat 2 - finanziamenti a breve termine
cat 3 - assunzioni di mutui e prestiti 34.895.428 7.650.781 2.195.785 16.927.047,50    -                          61.669.042
cat 4 - emissione di prestiti obbligazionari
totale Titolo V 34.895.428 0 0 0 7.650.781 2.195.785 16.927.048 0 61.669.042
quota % su totale del Titolo V 56,59% 0,00% 0,00% 0,00% 12,41% 3,56% 27,45% 0,00% 100,00%

TOTALE  RESIDUI ATTIVI 101.507.342 10.675.809 4.742.008 16.493.980 22.783.804 25.232.628 59.500.281 196.011.896 436.947.748
quota % su totale residui attivi 23,23% 2,44% 1,09% 3,77% 5,21% 5,77% 13,62% 44,86% 100,00%

di cui crediti da Stato e Regione 62.179.129 5.023.742 788.222 4.471.658 5.611.326 6.075.492 25.165.824 64.161.599 173.476.992
di cui entrate da accensione di prestiti 34.895.428 0 0 0 7.650.781 2.195.785 16.927.048 0 61.669.042

Totale al netto crediti Stato/Regione e accensione 
prestiti 4.432.784 5.652.067 3.953.786 12.022.322 9.521.697 16.961.352 17.407.410 131.850.297 201.801.714

quota % su totale residui al netto crediti da Stato/Regione 2,20% 2,80% 1,96% 5,96% 4,72% 8,40% 8,63% 65,34% 100,00%

situazione al 31.12.2012



Allegato 2

RENDICONTO 2012 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA

(in euro)

RESIDUI PASSIVI Esercizi 
precedenti 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Totale

Titolo I   SPESE CORRENTI

int 1 - personale -                       -                      -                      -                      48,00                  57.957,63           4.344.892,76         4.402.898
int 2 - acq beni di consumo e/o materia prime -                       4,00                    -                      3.652,97             1.401,63             109.032,95         681.116,58            795.208
int 3 - prestazioni di servizi 17.738,04             7.235,00             40.962,86           209.852,97         450.489,96         669.178,18         4.586.276,16      50.302.487,47       56.284.221
int 4 - utilizzo beni di terzi 29.627,15             40.000,00           176.958,34         1.848,30             106.546,23         372.707,79         640.948,83         1.410.379,45         2.779.016
int 5 - trasferimenti -                       -                      260.330,06         842.232,96         888.187,22         1.575.061,32      3.939.243,55      6.154.167,75         13.659.223
int 6 - interessi passivi e oneri finanziari -                       -                     229.046,65            229.047
int 7 - imposte e tasse -                       59,49                  -                      7.902,53             130.616,79         2.067.337,42         2.205.916
int 8 - oneri straordinari gestione corrente -                       -                      384.843,99         41.096,56           26.811,63           39.199,75           1.888.212,16         2.380.164
totale Titolo I 47.365 47.235 478.315 1.438.778 1.489.973 2.653.111 9.503.276 67.077.640 82.735.693
quota % su totale Titolo I 0,06% 0,06% 0,58% 1,74% 1,80% 3,21% 11,49% 81,07% 100,00%

Titolo II  SPESE IN CONTO CAPITALE
int 1 - acquisizione di beni immobili 67.332.339,97      986.340,45          4.130.600,90      3.948.296,66      11.172.766,90    10.867.496,27    26.551.850,95    9.810.732,27         134.800.424
int 2 - espropri e servitù onerosi -                 0 269.479 -                     455.314,00            724.793

int 3 - acq beni spec per realizzazioni in  economia

int 4 - utilizzo beni di terzi per realizzazioni in 
economia
int 5 - acq beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico scientifiche 16.213,60             -                      8.498,25             16.829,79           150.971,23         2.349.956,39      5.696.401,15      2.362.086,92         

10.600.957

int 6 - incarichi professionali esterni 296.555,85           762,32                -                      12.920,00           39.480,27           60.050,37              409.769
int 7 - trasferimenti di capitale 1.584.726,60        814.448,00          739.283,80         1.286.194,00      2.503.702,12      2.469.675,00      1.494.030,86      2.511.180,34         13.403.241
int 8 - partecipazioni azionarie 0 -                     570.022,00            570.022
int 9 - conferimenti di capitale
int 10 - concessioni di crediti ed anticipazioni 0 0
totale Titolo II 69.229.836 1.801.551 4.878.383 5.264.240 13.827.440 15.956.606 33.781.763 15.769.386 160.509.206
quota % su totale Titolo II 43,13% 1,12% 3,04% 3,28% 8,61% 9,94% 21,05% 9,82% 100,00%

Titolo IIII  SPESE PER RIMBORSI DI PRESTITI

TOTALE  RESIDUI PASSIVI 69.277.201 1.848.786 5.356.698 6.703.019 15.317.413 18.609.717 43.285.039 82.847.026 243.244.899
quota % su totale residui passivi 28,48 0,76 2,20 2,76 6,30 7,65 17,79 34,06 100,00

TOTALE  RESIDUI ATTIVI 101.507.342 10.675.809 4.742.008 16.493.980 22.783.804 25.232.628 59.500.281 196.011.896 436.947.748

sbilancio residui attivi / residui passivi 32.230.140 8.827.023 -614.690 9.790.961 7.466.391 6.622.911 16.215.242 113.164.870 193.702.849

situazione al 31.12.2012



Allegato 2

RENDICONTO 2012 - CONFRONTO RESIDUI 2012 - 2011
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

Titolo I   ENTRATE TRIBUTARIE

cat 1 - imposte 38.048 1.865 39.913 17.462 0 17.462 20.585 1.865 22.451
cat 2 - tasse 1 0 1 0 0 0 1 0 1
cat 3 - tributi speciali ed altre entrate tributarie 40.786 0 40.786 54.043 0 54.043 -13.256 0 -13.256
totale Titolo I 78.835 1.865 80.700 71.505 0 71.505 7.330 1.865 9.195
quota % su totale del Titolo I 97,69% 2,31% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00%

Titolo II  ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI
cat 1 - contr e trasf dallo Stato 47.095 1.960 49.055 1.113 53.108 54.220 45.982 -51.148 -5.166
cat 2 - contr e trasf dalla Regione 11.719 9.441 21.161 12.631 8.487 21.118 -912 954 42
cat 3 - contr e trasf  per funzioni delegate 0 0 0 0 0 0 0 0 0
cat 4 - contr e trasf da organismi comunitari 82 471 553 1.759 1.770 3.528 -1.677 -1.299 -2.975
cat 5 -  contr e trasf da altri entil settore pubblico 1.394 6.910 8.304 1.421 5.542 6.963 -27 1.368 1.341
totale titolo II 60.289 18.783 79.072 16.924 68.906 85.830 43.365 -50.123 -6.758
quota % su totale del Titolo II 76,25% 23,75% 100,00% 19,72% 80,28% 100,00%

Titolo IIII   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

cat 1 - proventi dei servizi pubblici 11.130 2.006 13.136 2.905 1.763 4.668 8.225 243 8.468
cat 2 - proventi dei beni dell'ente 16.465 42.571 59.036 14.322 32.517 46.839 2.142 10.055 12.197
cat 3 - interessi su anticipazioni e crediti 223 16 239 201 0 202 21 16 37
cat 4 - utili aziende speciali e partecipate 0 485 485 1.199 485 1.684 -1.199 0 -1.199
cat 5 - proventi diversi 22.932 2.449 25.381 26.235 4.395 30.631 -3.303 -1.947 -5.249
totale titolo III 50.750 47.527 98.277 44.863 39.160 84.023 5.887 8.367 14.254
quota % su totale del Titolo III 51,64% 48,36% 100,00% 53,39% 46,61% 100,00%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CORRENTE 189.874 68.175 258.049 133.292 108.066 241.358 56.582 -39.891 16.691
quota % su totale residui di parte corrente 73,58% 26,42% 100,00% 55,23% 44,77% 100,00%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA STATO E REGIONE 131.060 56.774 187.834 119.547 46.472 166.019 11.513 10.302 21.815
quota % su residui correnti al netto Stato e Regione 69,77% 30,23% 100,00% 72,01% 27,99% 100,00%

RESIDUI ATTIVI
Consuntivo 2011 VariazioniConsuntivo 2012

situazione al 31.12.2012



Allegato 2

RENDICONTO 2012 - CONFRONTO RESIDUI 2012 - 2011
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

RESIDUI ATTIVI
Consuntivo 2011 VariazioniConsuntivo 2012

RESIDUI ATTIVI DIVERSI DA QUELLI DI PARTE CORRENTE

Titolo IV  ENTRATE DA ALIENAZIONI , TRASFERIM 
CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI
cat 1 - alienazione di beni patrimoniali 2 9.164 9.167 35 28.598 28.632 -32 -19.433 -19.465
cat 2 - trasferimenti di capitale dallo Stato 883 16.160 17.043 12.649 9.287 21.936 -11.766 6.873 -4.893
cat 3 - trasferimenti di capitale dalla Regione 4.465 81.754 86.219 10.418 87.231 97.649 -5.953 -5.477 -11.430
cat 4 - trasferimenti di capitale da altri enti 0 1.147 1.147 626 659 1.285 -626 488 -138
cat 5 - trasferimenti di capitale da altri soggetti 788 1.739 2.527 3.468 1.229 4.697 -2.681 510 -2.170
cat 6 - riscossione di crediti 0 1.127 1.127 63 1.144 1.207 -63 -17 -80
totale titolo IV 6.138 111.092 117.230 27.260 128.147 155.406 -21.122 -17.055 -38.177
quota % su totale del titolo IV 5,24% 94,76% 100,00% 17,54% 82,46% 100,00%

totale titolo IV al netto trasferimenti da Stato e Regione 790 13.178 13.968 4.192 31.629 35.821 -3.402 -18.451 -21.853
quota % su totale del Titolo IV al netto Stato e Regione 5,66% 94,34% 100,00% 11,70% 88,30% 100,00%

Titolo V  ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI

cat 1 - anticipazioni di cassa 0 0 0 0 0 0 0 0 0
cat 2 - finanziamenti a breve termine 0 0 0 0 0 0 0 0 0
cat 3 - assunzioni di mutui e prestiti 0 61.669 61.669 17.884 79.732 97.616 -17.884 -18.063 -35.947
cat 4 - emissione di prestiti obbligazionari 0 0 0 0 0 0 0 0 0
totale Titolo V 0 61.669 61.669 17.884 79.732 97.616 -17.884 -18.063 -35.947
quota % su totale del Titolo V 0,00% 100,00% 100,00% 18,32% 81,68% 100,00%

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI 196.012 240.936 436.948 178.435 315.945 494.381 17.576 -75.009 -57.433
quota % su totale residui attivi 44,86% 55,14% 100,00% 36,09% 63,91% 100,00%

di cui crediti da Stato e Regione 64.162 109.315 173.477 36.812 158.112 194.924 27.350 -48.797 -21.447
di cui entrate da accensione di prestiti 0 61.669 61.669 17.884 79.732 97.616 -17.884 -18.063 -35.947

Totale al netto crediti Stato/Regione e accensione prestiti 131.850 69.951 201.802 123.739 78.101 201.840 8.111 -8.149 -38

quota % su totale residui al netto crediti da Stato/Regione 65,34% 34,66% 100,00% 61,31% 38,69% 100,00%

situazione al 31.12.2012



Allegato 2

RENDICONTO 2012 - CONFRONTO RESIDUI 2012 - 2011
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

Titolo I   SPESE CORRENTI

int 1 - personale 4.345 58 4.403 9.117 491 9.609 -4.773 -433 -5.206
int 2 - acq beni di consumo e/o materia prime 681 114 795 1.620 162 1.782 -939 -48 -987
int 3 - prestazioni di servizi 50.302 5.982 56.284 37.006 11.968 48.974 13.296 -5.986 7.310
int 4 - utilizzo beni di terzi 1.410 1.369 2.779 1.744 1.071 2.815 -333 297 -36
int 5 - trasferimenti 6.154 7.505 13.659 13.727 6.392 20.120 -7.573 1.113 -6.461
int 6 - interessi passivi e oneri finanziari 229 0 229 360 0 360 -131 0 -131
int 7 - imposte e tasse 2.067 139 2.206 1.209 157 1.367 858 -19 839
int 8 - oneri straordinari gestione corrente 1.888 492 2.380 230 719 949 1.658 -227 1.431
totale Titolo I 67.078 15.658 82.736 65.014 20.961 85.975 2.064 -5.303 -3.240
quota % su totale Titolo I 81,07% 18,93% 100,00% 75,62% 24,38% 100,00%

Titolo II  SPESE IN CONTO CAPITALE

int 1 - acquisizione di beni immobili 9.811 124.990 134.800 78.691 401.286 479.977 -68.880 -276.296 -345.176
int 2 - espropri e servitù onerosi 455 269 725 674 577 1.251 -219 -308 -526
int 3 - acq beni spec per realizzazioni in  economia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

int 4 - utilizzo beni di terzi per realizzazioni in economia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

int 5 - acq beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico 
scientifiche 2.362 8.239 10.601 6.368 6.412 12.781 -4.006 1.827 -2.180
int 6 - incarichi professionali esterni 60 350 410 1.044 1.915 2.960 -984 -1.566 -2.550
int 7 - trasferimenti di capitale 2.511 10.892 13.403 7.927 27.494 35.421 -5.416 -16.602 -22.018
int 8 - partecipazioni azionarie 570 0 570 961 0 961 -391 0 -391
int 9 - conferimenti di capitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0
int 10 - concessioni di crediti ed anticipazioni 0 0 0 63 0 63 -63 0 -63
totale Titolo II 15.769 144.740 160.509 95.729 437.684 533.413 -79.960 -292.944 -372.904
quota % su totale Titolo II 9,82% 90,18% 100,00% 17,95% 82,05% 100,00%

Titolo IIII  SPESE PER RIMBORSI DI PRESTITI

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI PASSIVI 82.847 160.398 243.245 160.743 458.645 619.389 -77.896 -298.248 -376.144
quota % su totale residui passivi 34,06% 65,94% 100,00% 25,95% 74,05% 100,00%

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI 196.012 240.936 436.948 196.012 240.936 436.948 0 0 0

sbilancio residui attivi / residui passivi 113.165 80.538 193.703 35.269 -217.710 -182.441 77.896 298.248 376.144

Consuntivo 2012 Consuntivo 2011 Variazioni
RESIDUI PASSIVI

situazione al 31.12.2012
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